
Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2025. 

Aprova a Programação detalhada das cirurgias eletivas 
do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE)  
Componente Cirurgias do Estado da Paraíba. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a 

proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e 

dá outras providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 

saúde e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

A Portaria GM/MS no 1.604, de 18 de outubro de 2023 que estabelece a Política Nacional de 

Atenção Especializada em Saúde (PNAES), no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), com 

novas diretrizes com o objetivo de regulamentar a organização e funcionamento dos serviços de 

média e alta complexidade visando à melhoria e reestruturação dos processos das práticas de saúde, 

para garantir um atendimento mais eficiente, humanizado e integrado; 

A Portaria SAES/MS No 1.483, de 20 de fevereiro de 2024 que inclui e altera atributo complementar 

e altera procedimentos integrantes do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, 

Exames Complementares e Consultas Especializadas (PNRF), na Tabela de Procedimentos, 

Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS; 

A Portaria GM/MS no 3.492, de 08 de abril de 2024 que inclui Grupo, atributos e regras 

condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais 

do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da 

Atenção Ambulatorial Especializada; 

A Portaria SAES/MS no 1.640, de 07 de maio de 2024 que dispõe sobre a operacionalização do 

Programa Nacional de Expansão e Qualificação da Atenção Ambulatorial Especializada no âmbito 

do Sistema Único de Saúde (SUS); 

A Portaria SAES/MS no 1.821, de 11 de junho de 2024 que inclui Grupo, atributos e regras 

condicionadas na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

do Sistema Único de Saúde (SUS), no âmbito do Programa Nacional de Expansão e Qualificação da 

Atenção Ambulatorial Especializada;

A Portaria GM/MS nº 5.820, de 4 de dezembro de 2024 que Altera a Portaria GM/MS nº 90, de 3 de 

fevereiro de 2023, e revoga a Portaria GM/MS nº 1.370, de 28 de setembro de 2023.

Portaria GM/MS Nº 2.324, de 6 de dezembro de 2024 estabelece procedimentos relativos ao 

Programa Mais Acesso a Especialistas - Componente Cirurgias e revoga a Portaria SAES/MS n. º 

237, de 8 de março de 2023.

Portaria GM/MS Nº 6.465, de 30 de dezembro de 2024 que altera atributos de procedimentos na 

Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS e dá outras 

providências;

Portaria GM/MS Nº 6.494, de 31 de dezembro de 2024 que estabelece recurso a ser disponibilizado 

aos Estados, Distrito Federal e Municípios, destinado ao Programa Nacional de Redução das Filas de 

Cirurgias Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas - Exercício de 2025.

O Plano de Ação Regional (PAR) do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE) do estado da 

Paraíba, aprovado pela Resolução CIB-PB Nº 216, de 26 de novembro de 2024, que identificou os 

principais problemas de saúde e, apontou a necessidade de melhoria do acesso às ações e aos 

serviços de saúde, contribuindo na formulação de estratégias que promovam um sistema de saúde 

mais integrado, equitativo e sustentável, atendendo de forma mais eficaz às necessidades da 

população paraibana e melhorando os indicadores de saúde do estado; e, 

Que os municípios de Campina Grande/PB e João Pessoa/PB optaram por serem executores dos 

procedimentos referentes à sua população;

Que a SES-PB aceita a solicitação do COSEMS para ser executor para os demais 221 (duzentos e 

vinte um) municípios; e,

A decisão da plenária da CIB-PB, na 1ª Reunião Ordinária, em 27 de janeiro de 2025, realizada por 

videoconferência.

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a Programação detalhada das cirurgias eletivas do Programa Mais Acesso a

Especialistas (PMAE) do Estado da Paraíba Componente Cirurgias, descrita no anexo I.

I - Os municípios de Campina Grande/PB e João Pessoa/PB serão executores dos procedimentos 

descritos respectivamente nos anexos II e III para a população própria;

II A Secretaria de Estado da Saúde SES/PB se responsabilizará pela execução dos procedimentos

descritos no Anexo IV para a população dos demais 221 municípios.



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

Art. 2º A distribuição dos recursos financeiros a ser repassado aos Estados, Distrito Federal e 

Municípios é proporcional à série histórica da produção aprovada nos sistemas SIA e SIH/SUS, no 

âmbito do Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias Eletivas, Exames Complementares 

e Consultas Especializadas, no período de fevereiro a outubro de 2024 de acordo com a Portaria 

GM/MS Nº 6.494, de 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º A execução pela SES/PB obedecerá a fila única cadastrada no Sistema de Regulação -

REGNUTES, por via do aplicativo próprio e das Secretarias Municipais de Saúde como também dos 

Hospitais Estaduais porta aberta, observando a organização da Atenção Especializada em Saúde e 

com base na territorialização, fortalecendo a Regionalização em âmbito estadual.

Parágrafo único: A SES/PB irá priorizar a execução dos procedimentos cirúrgicos a seguir: 

Pequenas cirurgias e cirurgias de pele, tecido subcutâneo e mucosa, Cirurgia do sistema nervoso 

central e periférico, Cirurgia das vias aéreas superiores, da face, da cabeça e do pescoço, Cirurgia do 

aparelho da visão, Cirurgia do aparelho circulatório, Cirurgia do aparelho digestivo, órgãos anexos e 

parede abdominal, Cirurgia do sistema osteomuscular, Cirurgia do aparelho geniturinário, Cirurgias 

Gerais, Cirurgia em oncologia.

Art. 4º Para que a SES/PB possa efetivar o processamento dos procedimentos realizados, para fins 

de comprovação junto ao Ministério da Saúde, fica estabelecido que os municípios onde existirem 

unidades hospitalares de Gerência Estadual com Gestão Municipal deverão alterar o CNES para 

Gestão Dupla.

Art. 5º A gestão do Plano Estadual a que se refere esta Resolução caberá à Gerência Executiva de 

Regulação e Avaliação da Assistência - GERAV e o seu monitoramento será realizado por meio de 

Grupo de Trabalho Bipartite, mensalmente, com representação dos Entes Executores e de membros 

do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/PB, designados pela autoridade 

competente.

Art. 6º Esta Resolução entrou em vigor na data de sua aprovação em CIB, devendo a mesma ser 

publicada em Diário Oficial do Estado - DOE.

         ARIMATHEUS SILVA REIS                       SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretário de Estado de Saúde da Paraíba                              Presidente do COSEMS/PB
             Presidente da CIB/PB                                              Vice-Presidente da CIB/PB 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 11, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Programação detalhada das cirurgias do PMAE do Estado da Paraíba 

PROGRAMAÇÃO ESTADUAL DE CIRURGIAS ELETIVAS CONSOLIDADO
Código 

Procedimento
Nome do Procedimento

Total 
Estimado

Total 
Oferta

401020010 ENXERTO COMPOSTO 2 2
401020029 ENXERTO DERMO-EPIDERMICO 4 3
401020037 ENXERTO LIVRE DE PELE TOTAL 13 9
401020045 EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, NEVUS 

OU TUMOR )
113 80

401020053 EXCISAO  E  SUTURA  DE  LESAO  NA  PELE  C/  
PLASTICA  EM  Z  OU  ROTACAO  DE RETALHO

34 23

401020061 EXERESE DE CISTO BRANQUIAL 6 4
401020070 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 28 19
401020088 EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO 47 32
401020096 EXERESE DE CISTO TIREOGLOSSO 12 8
401020100 EXTIRPACAO   E   SUPRESSAO   DE   LESAO   DE   PELE   

E   DE   TECIDO   CELULAR SUBCUTANEO
12 8

401020150 TRATAMENTO CIRURGICO DO SINUS PRE-AURICULAR 44 30
402010027 PARATIREOIDECTOMIA 4 3
402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL 91 64
402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL 343 231
402020022 SUPRARRENALECTOMIA UNILATERAL 4 3
403020050 MICRONEUROLISE DE NERVO PERIFERICO 10 7
403020069 MICRONEURORRAFIA 27 5
403020077 NEUROLISE NAO FUNCIONAL DE NERVOS 

PERIFERICOS
6 4

403020085 NEURORRAFIA 3 1
403020115 TRATAMENTO    CIRURGICO    DE    NEUROPATIA    

COMPRESSIVA    COM    OU    SEM MICROCIRURGIA
34 23

403020123 TRATAMENTO   CIRURGICO   DE   SINDROME   
COMPRESSIVA   EM   TUNEL   OSTEO- FIBROSO AO 
NIVEL DO CARPO

408 286

403030056 CRANIECTOMIA POR TUMOR OSSEO 5 3
403050057 IMPLANTE INTRATECAL DE BOMBA DE INFUSAO DE 

FARMACOS
3 1

403050103 RIZOTOMIA / NEUROTOMIA PERCUTÂNEA POR 
RADIOFREQUÊNCIA

15 10

403050138 SIMPATECTOMIA TORACICA A CEU ABERTO 1 1
403050146 SIMPATECTOMIA TORACICA VIDEOCIRURGICA 1 1
403070112 EMBOLIZAÇÃO    DE    MALFORMAÇÃO    ARTERIO-

VENOSA    DURAL    SIMPLES    DO SISTEMA NERVOSO 
CENTRAL

10 7

404010016 ADENOIDECTOMIA 181 126
404010024 AMIGDALECTOMIA 283 198
404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA 455 318
404010121 EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, 

FACE E PESCOCO
12 7

404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL 56 39
404010415 TURBINECTOMIA 269 188



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL 222 155
404020070 RESSECÇÃO DE GLÂNDULA SALIVAR 2 1
404020240 RECONSTRUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DE NARIZ 6 4
404020658 TRATAMENTO    CIRÚRGICO    DE    OSTEOMA,  

ODONTOMA    /OUTRAS    LESÕES ESPECIFICADAS
2 1

405010079 EXERESE    DE    CALAZIO    E    OUTRAS    PEQUENAS    
LESOES    DA    PALPEBRA    E SUPERCILIOS

30 20

406020221 LINFADENECTOMIA RADICAL AXILAR UNILATERAL 5 3
406020230 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL BILATERAL 5 3
406020248 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL UNILATERAL 5 2
406020264 LINFADENECTOMIA RADICAL INGUINAL UNILATERAL 5 3
406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL) 581 406
406020574 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES (UNILATERAL) 298 208
406030030 ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE 

STENT
213 140

407010084 ESOFAGOPLASTIA / GASTROPLASTIA 33 23
407010165 GASTROENTEROANASTOMOSE 2 1
407010173 GASTROPLASTIA C/ DERIVACAO INTESTINAL 28 18
407010211 GASTROSTOMIA 18 13
407010220 GASTROSTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 10 7
407010386 CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 680 390
407020063 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) 18 13
407020071 COLECTOMIA TOTAL 10 7
407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 10 7
407020179 ENTERECTOMIA 10 7
407020187 ENTEROANASTOMOSE (QUALQUER SEGMENTO) 9 6
407020217 ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE 

FISSURA ANAL
5 2

407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU-RETAL 5 2
407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA (QUALQUER 

SEGMENTO)
5 2

407020268 FECHAMENTO DE FISTULA DE RETO 5 2
407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 100 70
407020284 HEMORROIDECTOMIA 490 304
407020322 PLASTICA ANAL EXTERNA / ESFINCTEROPLASTIA 

ANAL
5 2

407020357 PROCTOPLASTIA E PROCTORRAFIA POR VIA PERINEAL 5 2
407020403 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL 120 48
407020411 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINO-PERINEAL 10 7
407020420 TRATAMENTO CIRURGICO DE ANOMALIAS 

CONGENITAS DO ANUS E RETO
10 6

407020454 TRATAMENTO CIRURGICO DE IMPERFURACAO 
MEMBRANOSA DO ANUS

10 7

407020462 TRATAMENTO CIRURGICO DE MA ROTACAO 
INTESTINAL

5 2

407020470 TRATAMENTO CIRURGICO DE PROLAPSO ANAL 5 2
407030018 ANASTOMOSE BILEO-DIGESTIVA 8 5
407030026 COLECISTECTOMIA 781 484
407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 327 231
407030069 COLEDOCOTOMIA C/ OU S/ COLECISTECTOMIA 6 4
407030123 ESPLENECTOMIA 5 3
407030166 HEPATOTOMIA E DRENAGEM DE ABSCESSO / CISTO 10 7
407030174 MARSUPIALIZACAO DE ABSCESSO / CISTO 10 7
407030255 COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 133 93



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA
407040048 HERNIOPLASTIA DIAFRAGMATICA (VIA ABDOMINAL) 264 184
407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 210 150
407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 294 212
407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 268 190
407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 404 247
407040110 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE 21 14
407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 276 194
407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA 30 21
407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 17 13
407040170 LAPAROTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA PARA 

DRENAGEM E/OU BIOPSIA
2 1

407040226 REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS 54 37
408010142 REPARO    DE    ROTURA    DO    MANGUITO    ROTADOR    

(INCLUI    PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)
469 306

408010185 TRATAMENTO    CIRURGICO    DE    LUXACAO    /    
FRATURA-LUXACAO    ACROMIO- CLAVICULAR

5 3

408020091 RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU CABEÇA DO RÁDIO 3 1
408020148 RECONSTRUÇÃO DE POLIA TENDINOSA DOS DEDOS 

DA MÃO
2 1

408020563 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO  / PERDA ÓSSEA DO 
ANTEBRAÇO

5 2

408020580 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO 
NÍVEL DO COTOVELO

5 2

408020601 TRATAMENTO   CIRÚRGICO   DE   PSEUDO-RETARDO   /   
CONSOLIDAÇÃO   /   PERDA ÓSSEA AO ÍIVEL DO CARPO

5 2

408030380 DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA 
POR VIA POSTERIOR (1 NÍVEL C/ MICROSCÓPIO)

78 39

408040076 ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO 
QUADRIL

26 18

408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL 
CIMENTADA

124 86

408040092 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NÃO 
CIMENTADA / HÍBRIDA

200 140

408040149 OSTECTOMIA DA PELVE 2 1
408050039 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES 

DE MEMBRO INFERIOR
10 6

408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / 
RECONSTRUCAO

109 32

408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO 689 206
408050101 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL 10 7
408050136 RECONSTRUCAO DE TENDAO PATELAR / TENDAO 

QUADRICIPITAL
19 12

408050144 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO TORNOZELO 5 2
408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO 

JOELHO
178 53

408050160 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR    INTRA-ARTICULAR     
DO     JOELHO     (CRUZADO ANTERIOR)

1.036 725

408050179 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR    INTRA-ARTICULAR     
DO     JOELHO     (CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ 
ANTERIOR)

183 54

408050330 REVISAO CIRURGICA  DE COTO  DE AMPUTACAO  EM 
MEMBRO INFERIOR (EXCETO DEDOS DO PE)

5 2



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

408050772 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGÊNITO 
INVETERADO

20 11

408050780 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 
PSEUDARTROSE/RETARDO DE  CONSOLIDAÇÃO 
/PERDA ÓSSEA AO NÍVEL DO TARSO

10 7

408050829 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO /PERDA ÓSSEA DO PÉ

10 7

408050861 TRATAMENTO  CIRÚRGICO DE 
PSEUDARTROSE/RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO 
/PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE TIBIAL

10 7

408050888 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO 
COM SUTURA MENISCAL UNI/BICOMPATIMENTAL

386 264

408050896 TRATAMENTO   CIRÚRGICO   DE   ROTURA   DO   
MENISCO   COM   MENISCECTOMIAPARCIAL / TOTAL

412 288

408050900 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX RIGIDUS 30 15
408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES 50 15
408060077 ARTROPLASTIA DE RESSECÇÃO DE PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES
50 15

408060158 MANIPULAÇÃO ARTICULAR 10 7
408060166 OSTECTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ 50 15
408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E 

DO PÉ
10 7

408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ 10 7
408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E 

DO PÉ
10 7

408060212 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL 144 100
408060310 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES 

MOLES
15 8

408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR 20 11
408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO 20 11
408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO 20 11
408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 45 9
408060425 REVISÃO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇÃO DOS 

DEDOS
20 14

408060441 TENÓLISE 36 23
408060450 TENOMIORRAFIA 36 23
408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO 20 11
408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO-FIBROSO 50 35
408060573 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / 

EM GARRA (MÃO E PÉ)
11 5

408060581 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  DEFORMIDADE  
ARTICULAR  POR  RETRACAO  TENO- CAPSULO-
LIGAMENTAR

18 12

409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO DA BEXIGA

100 70

409010073 CISTOPLASTIA (CORRECAO DE EXTROFIA VESICAL) 10 7
409010090 CISTOSTOMIA 90 63
409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE 

RENAL
105 73

409010170 INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J 426 299
409010189 LITOTRIPSIA 134 40
409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL 12 6
409010219 NEFRECTOMIA TOTAL 12 6
409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 43 30



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

409010286 NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM 10 7
409010294 NEFROSTOMIA PERCUTANEA 27 8
409010308 NEFROURETERECTOMIA TOTAL 30 9
409010316 PIELOLITOTOMIA 55 16
409010324 PIELOPLASTIA 55 16
409010340 PIELOTOMIA 10 7
409010367 RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A 

CEU ABERTO
10 7

409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL 10 7
409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 221 154
409010480 TRATAMENTO CIRURGICO DE HEMORRAGIA VESICAL 

(FORMOLIZACAO DA BEXIGA)
0 0

409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA VIA ABDOMINAL

180 126

409010502 TRATAMENTO CIRURGICO DE REFLUXO VESICO-
URETERAL

6 4

409010510 TRATAMENTO CIRURGICO DE URETEROCELE 253 177
409010561 URETEROLITOTOMIA 32 24
409010570 URETEROPLASTIA 10 7
409010596 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA 234 70
409020079 MEATOTOMIA SIMPLES 5 3
409020109 RESSECCAO E FECHAMENTO DE FISTULA URETRAL 5 3
409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA 21 15
409020141 URETROPLASTIA HETEROGENEA 5 3
409020176 URETROTOMIA INTERNA 10 7
409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 418 129
409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 478 143
409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 15 10
409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 44 30
409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 199 59
409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 11 7
409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE 299 209
409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 88 68
409040240 VASECTOMIA 506 189
409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1O TEMPO) 160 48
409050075 PLASTICA TOTAL DO PENIS 5 1
409050083 POSTECTOMIA 626 439
409060011 CERCLAGEM DE COLO DO UTERO 41 27
409060020 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ 

AMPUTACAO DE COLO
34 23

409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO 
COLO DO UTERO

8 6

409060054 CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME 0 0
409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 125 88
409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / BILATERAL) 259 82
409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 58 40
409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 416 292
409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO 517 363
409060186 LAQUEADURA TUBARIA 414 232
409060194 MIOMECTOMIA 63 44
409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 144 103
409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL 124 86
409060259 SALPINGOPLASTIA 10 7
409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT) 2 1



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 122 85
409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR 289 202
409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA 10 7
409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR 60 42
409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL 10 7
409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE 50 35
409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN 49 14
409070211 RECONSTRUCAO DA VAGINA 10 2
409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE NINFAS 10 2
409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO-

VAGINAL
10 2

409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-
VAGINAL

55 38

409070262 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS 
PEQUENOS LABIOS

10 7

409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA POR VIA VAGINAL

193 57

409070300 VULVECTOMIA SIMPLES 5 2
410010057 MASTECTOMIA RADICAL C/ LINFADENECTOMIA 211 63
410010065 MASTECTOMIA SIMPLES 61 18
410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA 409 46
410010081 PLASTICA MAMARIA MASCULINA 10 2
410010111 SETORECTOMIA / QUADRANTECTOMIA 331 99
412010038 COLOCAÇÃO DE PROTESE LARINGO-

TRAQUEAL,TRAQUEAL,TRAQUEO-BRONQUICA, 
BRONQUICA POR VIA ENDOSCOPICA (INCLUI 
PROTESE)

0 0

412010100 TRAQUEOPLASTIA E/OU LARINGOTRAQUEOPLASTIA 0 0
412030012 DESCORTICAÇÃO PULMONAR 0 0
412030110 PLEURODESE 5 2
412040131 TORACECTOMIA SEM RECONSTRUÇÃO PARIETAL 2 1
412040174 TORACOTOMIA EXPLORADORA 2 1
413040046 DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL NAO ESTETICA 

(PLASTICA ABDOMINAL)
3 1

413040054 DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL POS-CIRURGIA 
BARIATRICA

100 30

413040062 DERMOLIPECTOMIA BRAQUIAL POS-CIRURGIA 
BARIÁTRICA

50 5

413040119 RECONSTRUCAO DE LOBULO DA ORELHA 3 1
413040232 TRATAMENTO CIRURGICO NAO ESTETICO DA ORELHA 5 1
415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS 0 0
415020034 OUTROS PROCEDIMENTOS COM CIRURGIAS 

SEQUENCIAIS
0 0

416060021 ANEXECTOMIA UNI / BILATERAL EM ONCOLOGIA 10 3
416060056 HISTERECTOMIA COM RESSECÇÃO DE ÓRGÃOS 

CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA
10 3

416090133 RESSECCAO DE TUMOR DE PARTES MOLES EM 
ONCOLOGIA

10 4

416030270 TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA 10 4
416060129 LAPAROTOMIA PARA AVALIAÇÃO DE TUMOR DE 

OVARIO EM ONCOLOGIA
10 3

404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL 0 0
404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL 0 0
404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL) 0 0



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

405030177
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE
PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER

300 19

406040052
ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (SEM STENT)

60 33

406040060
ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (COM STENT NÃO RECOBERTO)

15 10

416030254 LARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 41 4

416120024
MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENECTOMIA 
AXILAR EM ONCOLOGIA

130 4

405050372
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-
OCULAR DOBRAVEL

3.500 80

26.685 13.311
Percentual de execução 49,9%

         ARIMATHEUS SILVA REIS                       SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretário de Estado de Saúde da Paraíba                              Presidente do COSEMS/PB
             Presidente da CIB/PB                                              Vice-Presidente da CIB/PB 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 11,  DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Programação detalhada das cirurgias do PMAE componente cirurgia, dos entes executores 
do Estado da Paraíba ente executor Município Campina Grande

Código 
Procedimento

Nome do Procedimento

Demanda 
existente ou 

estimada 
para 2025*

Qtde de 
cirurgias a 
serem feitas 

em 2025
0416030270 TIREOIDECTOMIA TOTAL EM ONCOLOGIA 10 4

0416090133
RESSECCAO DE TUMOR DE PARTES MOLES EM 
ONCOLOGIA

10 4

0407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 80 20
0407020284 HEMORROIDECTOMIA 70 10
0407030026 COLECISTECTOMIA 150 40
0402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL 35 15

405030177
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER

300 19

406040052
ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (SEM STENT)

60 33

406040060
ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (COM STENT NÃO RECOBERTO)

15 10

407010386 CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 140 10

408010142
REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR 
(INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS)

41 7

408050888
TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO 
COM SUTURA MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL

20 8

416030254 LARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA 41 4
403020069 MICRONEURORRAFIA 25 4

416120024
MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENECTOMIA 
AXILAR EM ONCOLOGIA

130 4

0409060119
HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / 
BILATERAL)

50 20

0409060186 LAQUEADURA TUBARIA 125 30
0409040240 VASECTOMIA 280 30

405050372
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE 
INTRA-OCULAR DOBRAVEL

3.500 80

TOTAL 5.082 352

         ARIMATHEUS SILVA REIS                       SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretário de Estado de Saúde da Paraíba                              Presidente do COSEMS/PB
             Presidente da CIB/PB                                              Vice-Presidente da CIB/PB 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ANEXO III DA RESOLUÇÃO Nº 11,  DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Programação detalhada das cirurgias do PMAE componente cirurgia, dos entes executores 
do Estado da Paraíba ente executor Município João Pessoa

Código 
Procedimento

Nome do Procedimento

Demanda 
existente ou 

estimada 
para 2025*

Qt de 
cirurgias a 
serem feitas 

em 2025
406030030 ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE 

STENT
126 80

402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL 8 6

402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL
8

6

403020123 TRATAMENTO   CIRURGICO   DE   SINDROME   
COMPRESSIVA   EM   TUNEL   OSTEO-
FIBROSO AO NIVEL DO CARPO

8
6

407010173 GASTROPLASTIA C/ DERIVACAO INTESTINAL 8 6

407010211 GASTROSTOMIA 8 6

407010386 CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 31 24

407020063 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) 8 6

407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 8 6

407020284 HEMORROIDECTOMIA 8 6

407030026 COLECISTECTOMIA+F9:I46 31 24

407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 31 24

407030255 COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 
ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA

16
12

407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 47 36

407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 94 72

407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 47 36

407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 16 12

407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 16 12

407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 16 12

408060441 TENÓLISE 16 12

408060450 TENOMIORRAFIA 16 12

409010170 INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J 16 12

409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 16 12

409010561 URETEROLITOTOMIA 16 12

409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA 16 12

409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 8 6

409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 16 12

409040240 VASECTOMIA 16 12

409050083 POSTECTOMIA 16 12

409060011 CERCLAGEM DE COLO DO UTERO 31 24

409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO 
COLO DO UTERO

8
6



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 16 12

409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 16 12

409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO 16 12

409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 16 12

410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA 8 6

Total 798 590

         ARIMATHEUS SILVA REIS                       SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA
Secretário de Estado de Saúde da Paraíba                              Presidente do COSEMS/PB
             Presidente da CIB/PB                                              Vice-Presidente da CIB/PB 



SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO Nº 11,  DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

Programação detalhada das cirurgias do PMAE componente cirurgia, dos entes executores 
do Estado da Paraíba ente executor Estado/SESPB 

Código 
Procedimento

Nome do Procedimento

Demanda 
existente ou 

estimada 
para 2025*

Qt de 
cirurgias a 
serem feitas 

em 2025
401020010 ENXERTO COMPOSTO 2 2
401020029 ENXERTO DERMO-EPIDERMICO 4 3
401020037 ENXERTO LIVRE DE PELE TOTAL 13 9
401020045 EXCISAO E ENXERTO DE PELE (HEMANGIOMA, 

NEVUS OU TUMOR)
113 80

401020053 EXCISAO E SUTURA  DE  LESAO  NA  PELE  C/  
PLASTICA  EM  Z  OU  ROTACAO  DE
RETALHO

34 23

401020061 EXERESE DE CISTO BRANQUIAL 6 4
401020070 EXERESE DE CISTO DERMOIDE 28 19
401020088 EXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO 47 32
401020096 EXERESE DE CISTO TIREOGLOSSO 12 8
401020100 EXTIRPACAO   E   SUPRESSAO   DE   LESAO   DE   PELE   

E   DE   TECIDO   CELULAR
SUBCUTANEO

12 8

401020150 TRATAMENTO CIRURGICO DO SINUS PRE-
AURICULAR

44 30

402010027 PARATIREOIDECTOMIA 4 3
402010035 TIREOIDECTOMIA PARCIAL 83 58
402010043 TIREOIDECTOMIA TOTAL 300 210
402020022 SUPRARRENALECTOMIA UNILATERAL 4 3
403020050 MICRONEUROLISE DE NERVO PERIFERICO 10 7
403020069 MICRONEURORRAFIA 2 1
403020077 NEUROLISE NAO FUNCIONAL DE NERVOS 

PERIFERICOS
6 4

403020085 NEURORRAFIA 3 1
403020115 TRATAMENTO    CIRURGICO    DE    NEUROPATIA    

COMPRESSIVA    COM    OU    SEM
MICROCIRURGIA

34 23

403020123 TRATAMENTO   CIRURGICO   DE   SINDROME   
COMPRESSIVA   EM   TUNEL   OSTEO-
FIBROSO AO NIVEL DO CARPO

400 280

403030056 CRANIECTOMIA POR TUMOR OSSEO 5 3
403050057 IMPLANTE INTRATECAL DE BOMBA DE INFUSAO DE 

FARMACOS
3 1

403050103 RIZOTOMIA / NEUROTOMIA PERCUTÂNEA POR 
RADIOFREQUÊNCIA

15 10

403050138 SIMPATECTOMIA TORACICA A CEU ABERTO 1 1
403050146 SIMPATECTOMIA TORACICA VIDEOCIRURGICA 1 1
403070112 EMBOLIZAÇÃO    DE    MALFORMAÇÃO    ARTERIO-

VENOSA    DURAL    SIMPLES    DO
SISTEMA NERVOSO CENTRAL

10 7

404010016 ADENOIDECTOMIA 181 126



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

404010024 AMIGDALECTOMIA 283 198 
404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA 455 318 
404010121 EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, 

FACE E PESCOCO 
12 7 

404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL 56 39 
404010415 TURBINECTOMIA 269 188 
404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL 222 155 
404020070 RESSECÇÃO DE GLÂNDULA SALIVAR 2 1 
404020240 RECONSTRUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DE NARIZ 6 4 
404020658 TRATAMENTO    CIRÚRGICO    DE    OSTEOMA,    

ODONTOMA    /OUTRAS    LESÕES 
ESPECIFICADAS 

2 1 

405010079 EXERESE    DE    CALAZIO    E    OUTRAS    PEQUENAS    
LESOES    DA    PALPEBRA    E 
SUPERCILIOS 

30 20 

406020221 LINFADENECTOMIA RADICAL AXILAR UNILATERAL 5 3 
406020230 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL BILATERAL 5 3 
406020248 LINFADENECTOMIA RADICAL CERVICAL 

UNILATERAL 
5 2 

406020264 LINFADENECTOMIA RADICAL INGUINAL 
UNILATERAL 

5 3 

406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES (BILATERAL) 581 406 
406020574 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE VARIZES 

(UNILATERAL) 
298 208 

406030030 ANGIOPLASTIA CORONARIANA COM IMPLANTE DE 
STENT 

87 60 

407010084 ESOFAGOPLASTIA / GASTROPLASTIA 33 23 
407010165 GASTROENTEROANASTOMOSE 2 1 
407010173 GASTROPLASTIA C/ DERIVACAO INTESTINAL 20 12 
407010211 GASTROSTOMIA 10 7 
407010220 GASTROSTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 10 7 
407010386 CIRURGIA BARIÁTRICA POR VIDEOLAPAROSCOPIA 509 356 
407020063 COLECTOMIA PARCIAL (HEMICOLECTOMIA) 10 7 
407020071 COLECTOMIA TOTAL 10 7 
407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 10 7 
407020179 ENTERECTOMIA 10 7 
407020187 ENTEROANASTOMOSE (QUALQUER SEGMENTO) 9 6 
407020217 ESFINCTEROTOMIA INTERNA E TRATAMENTO DE 

FISSURA ANAL 
5 2 

407020225 EXCISAO DE LESAO / TUMOR ANU-RETAL 5 2 
407020241 FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA (QUALQUER 

SEGMENTO) 
5 2 

407020268 FECHAMENTO DE FISTULA DE RETO 5 2 
407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 92 64 
407020284 HEMORROIDECTOMIA 412 288 
407020322 PLASTICA ANAL EXTERNA / ESFINCTEROPLASTIA 

ANAL 
5 2 

407020357 PROCTOPLASTIA E PROCTORRAFIA POR VIA 
PERINEAL 

5 2 

407020403 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINAL 120 48 
407020411 RETOSSIGMOIDECTOMIA ABDOMINO-PERINEAL 10 7 
407020420 TRATAMENTO CIRURGICO DE ANOMALIAS 10 6 



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

CONGENITAS DO ANUS E RETO 
407020454 TRATAMENTO CIRURGICO DE IMPERFURACAO 

MEMBRANOSA DO ANUS 
10 7 

407020462 TRATAMENTO CIRURGICO DE MA ROTACAO 
INTESTINAL 

5 2 

407020470 TRATAMENTO CIRURGICO DE PROLAPSO ANAL 5 2 
407030018 ANASTOMOSE BILEO-DIGESTIVA 8 5 
407030026 COLECISTECTOMIA 600 420 
407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA 296 207 
407030069 COLEDOCOTOMIA C/ OU S/ COLECISTECTOMIA 6 4 
407030123 ESPLENECTOMIA 5 3 
407030166 HEPATOTOMIA E DRENAGEM DE ABSCESSO / CISTO 10 7 
407030174 MARSUPIALIZACAO DE ABSCESSO / CISTO 10 7 
407030255 COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA 

ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA 
117 81 

407040048 HERNIOPLASTIA DIAFRAGMATICA (VIA ABDOMINAL) 264 184 
407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 163 114 
407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL 200 140 
407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) 221 154 
407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL / CRURAL (UNILATERAL) 308 215 
407040110 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE 21 14 
407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL 260 182 
407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA 30 21 
407040161 LAPAROTOMIA EXPLORADORA 1 1 
407040170 LAPAROTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA PARA 

DRENAGEM E/OU BIOPSIA 
2 1 

407040226 REPARACAO DE OUTRAS HERNIAS 54 37 
408010142 REPARO    DE    ROTURA    DO    MANGUITO    

ROTADOR    (INCLUI    PROCEDIMENTOS 
DESCOMPRESSIVOS) 

428 299 

408010185 TRATAMENTO    CIRURGICO    DE    LUXACAO    /    
FRATURA-LUXACAO    ACROMIO- 
CLAVICULAR 

5 3 

408020091 RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU CABEÇA DO RÁDIO 3 1 
408020148 RECONSTRUÇÃO DE POLIA TENDINOSA DOS DEDOS 

DA MÃO 
2 1 

408020563 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO  / 
PERDA ÓSSEA DO ANTEBRAÇO 

5 2 

408020580 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO 
NÍVEL DO COTOVELO 

5 2 

408020601 TRATAMENTO   CIRÚRGICO   DE   PSEUDO-RETARDO   
/   CONSOLIDAÇÃO   /   PERDA 
ÓSSEA AO ÍIVEL DO CARPO 

5 2 

408030380 DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA 
POR VIA POSTERIOR (1 NÍVEL 
C/ MICROSCÓPIO) 

78 39 

408040076 ARTROPLASTIA DE REVISÃO OU RECONSTRUÇÃO DO 
QUADRIL 

26 18 

408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL 
CIMENTADA 

124 86 

408040092 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO QUADRIL NÃO 200 140 



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

CIMENTADA / HÍBRIDA 
408040149 OSTECTOMIA DA PELVE 2 1 
408050039 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES 

DE MEMBRO INFERIOR 
10 6 

408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / 
RECONSTRUCAO 

109 32 

408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO 689 206 
408050101 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL 10 7 
408050136 RECONSTRUCAO DE TENDAO PATELAR / TENDAO 

QUADRICIPITAL 
19 12 

408050144 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO TORNOZELO 5 2 
408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR 

DO JOELHO 
178 53 

408050160 RECONSTRUCAO     LIGAMENTAR    INTRA-
ARTICULAR     DO     JOELHO     (CRUZADO 
ANTERIOR) 

1.036 725 

408050179 RECONSTRUCAO     LIGAMENTAR    INTRA-
ARTICULAR     DO     JOELHO     (CRUZADO 
POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) 

183 54 

408050330 REVISAO CIRURGICA  DE COTO  DE AMPUTACAO  EM 
MEMBRO INFERIOR (EXCETO 
DEDOS DO PE) 

5 2 

408050772 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGÊNITO 
INVETERADO 

20 11 

408050780 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO  / 
PERDA ÓSSEA AO NÍVEL DO TARSO 

10 7 

408050829 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO  / 
PERDA ÓSSEA DO PÉ 

10 7 

408050861 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  PSEUDARTROSE  /  
RETARDO  DE  CONSOLIDAÇÃO  / 
PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE TIBIAL 

10 7 

408050888 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO 
COM SUTURA MENISCAL UNI / 
BICOMPATIMENTAL 

366 256 

408050896 TRATAMENTO   CIRÚRGICO   DE   ROTURA   DO   
MENISCO   COM   MENISCECTOMIA 
PARCIAL / TOTAL 

412 288 

408050900 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX RIGIDUS 30 15 
408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES 50 15 
408060077 ARTROPLASTIA DE RESSECÇÃO DE PEQUENAS 

ARTICULAÇÕES 
50 15 

408060158 MANIPULAÇÃO ARTICULAR 10 7 
408060166 OSTECTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ 50 15 
408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E 

DO PÉ 
10 7 

408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PÉ 10 7 
408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E 

DO PÉ 
10 7 

408060212 RESSECÇÃO DE CISTO SINOVIAL 144 100 
408060310 RESSECÇÃO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES 

MOLES 
15 8 



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR 20 11 
408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO 20 11 
408060360 RETIRADA DE FIXADOR EXTERNO 20 11 
408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS 45 9 
408060425 REVISÃO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇÃO DOS 

DEDOS 
20 14 

408060441 TENÓLISE 20 11 
408060450 TENOMIORRAFIA 20 11 
408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO 20 11 
408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM TÚNEL OSTEO-FIBROSO 50 35 
408060573 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / 

EM GARRA (MÃO E PÉ) 
11 5 

408060581 TRATAMENTO  CIRÚRGICO  DE  DEFORMIDADE  
ARTICULAR  POR  RETRACAO  TENO- CAPSULO-
LIGAMENTAR 

18 12 

409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO DA BEXIGA 

100 70 

409010073 CISTOPLASTIA (CORRECAO DE EXTROFIA VESICAL) 10 7 
409010090 CISTOSTOMIA 90 63 
409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE 

RENAL 
105 73 

409010170 INSTALACAO ENDOSCOPICA DE CATETER DUPLO J 410 287 
409010189 LITOTRIPSIA 134 40 
409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL 12 6 
409010219 NEFRECTOMIA TOTAL 12 6 
409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 27 18 
409010286 NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM 10 7 
409010294 NEFROSTOMIA PERCUTANEA 27 8 
409010308 NEFROURETERECTOMIA TOTAL 30 9 
409010316 PIELOLITOTOMIA 55 16 
409010324 PIELOPLASTIA 55 16 
409010340 PIELOTOMIA 10 7 
409010367 RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A 

CEU ABERTO 
10 7 

409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL 10 7 
409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 221 154 
409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 

URINARIA VIA ABDOMINAL 
180 126 

409010502 TRATAMENTO CIRURGICO DE REFLUXO VESICO-
URETERAL 

6 4 

409010510 TRATAMENTO CIRURGICO DE URETEROCELE 253 177 
409010561 URETEROLITOTOMIA 16 12 
409010570 URETEROPLASTIA 10 7 
409010596 URETEROLITOTRIPSIA TRANSURETEROSCÓPICA 234 70 
409020079 MEATOTOMIA SIMPLES 5 3 
409020109 RESSECCAO E FECHAMENTO DE FISTULA URETRAL 5 3 
409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA 5 3 
409020141 URETROPLASTIA HETEROGENEA 5 3 
409020176 URETROTOMIA INTERNA 10 7 
409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA 410 123 
409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 478 143 
409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO 15 10 



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL 44 30 
409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL 199 59 
409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL 11 7 
409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE 299 209 
409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE 73 56 
409040240 VASECTOMIA 210 147 
409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1O TEMPO) 160 48 
409050075 PLASTICA TOTAL DO PENIS 5 1 
409050083 POSTECTOMIA 610 427 
409060011 CERCLAGEM DE COLO DO UTERO 10 3 
409060020 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ 

AMPUTACAO DE COLO 
34 23 

409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 109 76 
409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI / 

BILATERAL) 
209 62 

409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL 58 40 
409060135 HISTERECTOMIA TOTAL 400 280 
409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO 501 351 
409060186 LAQUEADURA TUBARIA 289 202 
409060194 MIOMECTOMIA 63 44 
409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA 128 91 
409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL 124 86 
409060259 SALPINGOPLASTIA 10 7 
409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT) 2 1 
409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR 122 85 
409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR 289 202 
409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA 10 7 
409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR 60 42 
409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL 10 7 
409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE 50 35 
409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN 49 14 
409070211 RECONSTRUCAO DA VAGINA 10 2 
409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE 

NINFAS 
10 2 

409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO-
VAGINAL 

10 2 

409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-
VAGINAL 

55 38 

409070262 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS 
PEQUENOS LABIOS 

10 7 

409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA 
URINARIA POR VIA VAGINAL 

193 57 

409070300 VULVECTOMIA SIMPLES 5 2 
410010057 MASTECTOMIA RADICAL C/ LINFADENECTOMIA 211 63 
410010065 MASTECTOMIA SIMPLES 61 18 
410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA 401 40 
410010081 PLASTICA MAMARIA MASCULINA 10 2 
410010111 SETORECTOMIA / QUADRANTECTOMIA 331 99 
412030110 PLEURODESE 5 2 
412040131 TORACECTOMIA SEM RECONSTRUÇÃO PARIETAL 2 1 
412040174 TORACOTOMIA EXPLORADORA 2 1 
413040046 DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL NAO ESTETICA 3 1 



Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

(PLASTICA ABDOMINAL) 
413040054 DERMOLIPECTOMIA ABDOMINAL POS-CIRURGIA 

BARIATRICA 
100 30 

413040062 DERMOLIPECTOMIA BRAQUIAL POS-CIRURGIA 
BARIÁTRICA 

50 5 

413040119 RECONSTRUCAO DE LOBULO DA ORELHA 3 1 
413040232 TRATAMENTO CIRURGICO NAO ESTETICO DA 

ORELHA 
5 1 

416060021 ANEXECTOMIA UNI / BILATERAL EM ONCOLOGIA 10 3 
416060056 HISTERECTOMIA COM RESSECÇÃO DE ÓRGÃOS 

CONTÍGUOS EM ONCOLOGIA 
10 3 

416060129 LAPAROTOMIA PARA AVALIAÇÃO DE TUMOR DE 
OVARIO EM ONCOLOGIA 

10 3 

404010210  MASTOIDECTOMIA RADICAL     
404010326  SINUSOTOMIA BILATERAL     
404010350  TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL)     

405030177 
VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSÃO DE 
PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER 

    

406040052 
 ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (SEM STENT) 

    

406040060 
 ANGIOPLASTIA INTRALUMINAL DE VASOS DAS 
EXTREMIDADES (COM STENT NÃO RECOBERTO) 

    

416030254  LARINGECTOMIA PARCIAL EM ONCOLOGIA     

416120024 
 MASTECTOMIA RADICAL COM LINFADENECTOMIA 
AXILAR EM ONCOLOGIA 

    

405050372 
FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE 
INTRA-OCULAR DOBRAVEL 

    

TOTAL 20.805 12.369 
 

 

 
 

     ARIMATHEUS SILVA REIS                     SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA 
Secretário de Estado da Saúde da Paraíba                           Presidente do COSEMS/PB 
                Presidente da CIB/PB                                           Vice Presidente do CIB/PB 

 


